
    26 èþíÿ
     2018 ãîäà

   Âòîðíèê
    ¹44 (9626)

12+

ÀÏÊ

Èþíüñêèå çàáîòû çåìëåäåëüöåâ
ÎÎÎ “Ðàçäîëüíîå”

77 ËÅÒ ÍÀÇÀÄ

22 èþíÿ: ÷åðíûé äåíü êàëåíäàðÿ 
Жители района почтили память защитников Отечества и жертв войны

ÊÎÐÎÒÊÎÄÀÒÀ

Илюся Гайнуллина.
Фото Рустама Бадретдинова.

Позади посевная,  а
у   з е м л е д е л ь ц е в   р а й о н а  
уже стоят новые задачи.
Это в основном работы по
уходу за посевами сель-
хозкультур.  Помимо это-
го, ООО «Раздольное» в
эти летние  дни проводит
культуртехнические  ме-
роприятия, включающие
в себя комплекс  работ по
расчистке  земель от   дре-
весной и травянистой рас-
тительности.

Поля, куда долгое время
«не ступала нога человека»,
представляют собой довольно
печальное зрелище. Земля без
присмотра заросла трудно вы-
водимыми сорняками разной
масти, кустарниками и дере-
вьями. На отдельных участ-
ках, местные жители уже яго-
ды и грибы собирали.

- Задача трудная, но выпол-
нимая, - считает агроном хо-
зяйства Динар Ахметгалеев. -
В этот полевой сезон взялись
возродить к жизни 2000 га зем-
ли. В работе - земли бывшего

колхоза «Восток», заросшие
пыреем и деревцами. И чем
тщательнее мы справимся с
этой задачей сейчас, тем про-
ще будет обрабатывать землю
в дальнейшем. 

На сегодня хозяйством
удалось создать 10000 гекта-
ров пахотных площадей, 8000
га  уже введены в севооборот.
Проведена колоссальная ра-
бота! Она продолжается и се-
годня.

Гарифуллин Ришат, Каримов Халит, Маркелов Владимир,
Музафаров Фуат, Шарафутдинов Рафик

Илюся Гайнуллина.

ТО РОКОВОЕ УТРО
В минувшую пятницу, 22

июня, в райцентре прошёл ми-
тинг, приуроченный ко дню
начала Великой Отечествен-
ной войны. Почтить память
ушедших от нас защитников
Родины, которые невероятным
героизмом и мужеством в
тылу и на фронте боролись за
мирное небо над головой, при-
шли ветераны войны и труда,
руководство района, депута-
ты районного Собрания пред-
ставителей, школьники, пред-
ставители общественных
организаций, трудовые кол-

лективы, жители и гости рай-
центра.

Открывая митинг, глава
района Рафаэль Багаутдинов
подчеркнул, что 22 июня –
одна из самых печальных дат
в нашей истории. 77 лет назад
без объявления войны фашис-
тские захватчики напали на
Советский Союз. Началась

Дата «День памяти и скор-
би» установлена указом
Президента России от 8 июня
1996 года как дань памяти
жертвам Великой Отече-
ственной войны 1941-1945
годов, а также жертвам всех
войн за свободу и независи-
мость России. В этот день в
знак памяти и уважения ко
всем известным и неизвест-
ным героям и вечной скорби
о погибших защитниках в
районе, как и во всей России,
приспускают флаги и вспо-
минают ту войну.









Великая Отечественная война,
которая продолжалась 1418
дней и ночей. СССР потерял в
ней около 27 миллионов чело-
век, но смог выстоять.

После митинга состоялось
возложение цветов к памятни-
ку павшим воинам-землякам.

ÄÅÍÜ
ÌÎËÎÄÅÆÈ

Ежегодно 27 июня в Рос-
сии, в соответствии с рас-
поряжением Б.Н. Ельцина
- первого Президента РФ -
от 24 июня 1993 года, офи-
циально отмечается День
молодежи. С инициативой
о праздновании выступили
Национальный совет моло-
дежных объединений и Ко-
митет РФ по делам моло-
дежи.

Юность и молодость - это
особое состояние души и пре-
красные периоды в жизни каж-
дого человека, время поисков,
дерзаний и открытий. Сегод-
няшние школьники, студенты
и молодые работники завтра
будут определять пути разви-
тия всей страны.

Но этот праздник также
является хорошим поводом,
чтобы напомнить юному поко-
лению: молодость - это самое
лучшее время для развития,
самообразования и активного
участия в общественной жиз-
ни нашего района, всего госу-
дарства. Решение многих воп-
росов, даже в большой поли-
тике, зависит подчас от пози-
ции современной молодежи.

Дмитрий Азаров поздра-
вил Станислава Черчесова
с выходом нашей сборной в
плей-офф ЧМ-2018

Глава региона Дмитрий
Азаров в преддверие матча
сборной России встретился с 
главным тренером команды
Станиславом Черчесовым.
Он поздравил сборную с выхо-
дом в плей-офф ЧМ-2018.

В разговоре с тренером
Дмитрий Азаров поинтересо-
вался, как разместилась сбор-
ная, всё ли устраивает в воп-
росах проживания и организа-
ции тренировочного процесса.

Станислав Черчесов отме-
тил, что Самарская область
тепло приняла команду, игро-
ки полностью сконцентриро-
ваны на подготовке к матчу.

«Регион готов оказать лю-
бую помощь», - подчеркнул
Дмитрий Азаров.

Николай Брусникин стал
врио министра промышлен-
ности Самарской области

Врио министра промыш-
ленности и технологий Самар-
ской области с 20 июня назна-
чен советник губернатора Се-
вастополя Николай Брусни-
кин. Соответствующее поста-
новление врио губернатора
Дмитрия Азарова опубликова-
но на сайте регионального
правительства.

Пост министра промыш-
ленности в регионе освободил-
ся в феврале текущего года
после того, как его покинул
Сергей Безруков. Он перешел
на работу в федеральный Мин-
пром. Тем временем обязанно-
сти руководителя региональ-
ного министерства исполнял
замминистра Олег Волков.

В регионе стартовал при-
ем заявок на утиную охоту

22 июня департамент охо-
ты и рыболовства Самарской
области начал прием заявле-
ний от физических лиц на вы-
дачу разрешений в общедос-
тупных охотничьих угодьях
Самарской области.

Бланк заявления о выдаче
разрешений на добычу охотни-
чьих ресурсов в общедоступ-
ных охотничьих угодьях раз-
мещен на сайте департамента.

Прием заявлений будет
осуществляться с 9.00 и про-
изводиться до окончания сро-
ка охоты на соответствующий
вид охотничьих ресурсов че-
рез региональный портал госу-
дарственных и муниципаль-
ных услуг Самарской облас-
ти, многофункциональные
центры Самарской области.

При получении разреше-
ния при себе необходимо
иметь охотничий билет.

В Самарской области
МЧС рекомендует носить
легкую одежду и головные
уборы из-за жары

Жителей Самарской обла-
сти предупреждают о жаркой
погоде. Сообщения рассылает
региональное ГУ МЧС.

- На территории Самарской
области установилась жаркая
погода. Рекомендуем носить
легкую одежду и головные убо-
ры, - говорится в сообщении.

При этом жителей региона
просят при ухудшении само-
чувствия звонить по телефо-
нам: 03 и 103.

Днем во вторник и среду,
26 и 27 июня, прогнозируют
+30, +35, однако местами мо-
жет пройти кратковременный
дождь и даже начаться гроза.

Â Êàìûøëèíñêîì
ðàéîíå 3 êëàññ

ïîæàðîîïàñíîñòè
С 15 апреля на территории

Самарской области установ-
лен противопожарный режим

За нарушение правил по-
жарной и санитарной безопас-
ности в лесах, предусмотрена
административная ответ-
ственность.

В настоящее время с на-
ступлением устойчивой жар-
кой и засушливой погоды, на
территории региона усилено
патрулирование лесов в целях
соблюдения пожарной и сани-
тарной безопасности.

Камышлинское участко-
вое лесничество обращается к
жителям района и просит быть
максимально бдительными и
соблюдать правила пожарной
безопасности в лесах.

Диспетчерская служба лес-
ной охраны по Самарской об-
ласти работает круглосуточно
и принимает звонки по телефо-
ну: (846) 231-00-63.

ÁÅÇÎÏÀÑÍÎÑÒÜ



2  ÊÀÌÛØËÈÍÑÊÈÅ èçâåñòèÿ 26 ИЮНЯ 2018 ГОДА

Ñ ÌÅÑÒÀ ÑÎÁÛÒÈß

Ирина Макарова.
21 июня состоялись финальные игры ежегод-

ного турнира «Лето с футбольным мячом».
99 участников, 14 команд, представляющие все сель-

ские поселения, достойно боролись за победу. На протя-
жении всей игры невозможно было предугадать победи-
теля, игра развивалась очень стремительно, было мно-
жество ярких моментов.

Участников приветствовали заместитель главы рай-
она по социальным вопросам А.М.Павлов и секретарь
местного отделения партии «Единая Россия» Р.М.Ша-
куров, они пожелали ребятам ярких побед.

Бескомпромиссная борьба, драматизм и приятные от-
крытия – вот то, чем изобиловал турнир. О каждом мат-
че рассказать не удастся, поэтому рассказ будет о са-
мых важных и  самых ярких. Стоит отметить, что в не-
которых матчах команды побеждали не только за счёт
мастерства, но и за счёт игровой дисциплины.

Самой яркой игрой среди юношей 2008-2007г.р. ста-
ла встреча команды «Усман» ( с.Новое Усманово) с фут-
болистами команды «Арсенал» (Камышла). До реша-
ющего матча обе команды были в числе претендентов
на победу. Несколько раз, потревожив вратаря, удар по
воротам от игрока  команды «Арсенал» всё же достиг
цели, однако соперники забили на один гол больше.
Команда «Усман», набрав 12 очков,  стала победите-
лем в данной возрастной категории.

Среди юношей 2006-2004г.р.  абсолютную  победу
одержала команда «Фортуна» с.Камышла (9 очков).
Команда  вела по ходу всех матчей, ребята уверенно
обыгрывали всех соперников.

Кто сказал, что футбол не для девчонок?! Самая ин-
тересная игра выдалась довольно напряженной и не ос-
тавила равнодушным ни одного из зрителей среди дево-
чек 2006-2004г.р. Команда «Барселона» с.Русский Бай-
туган и «Усман» с.Новое Усманово сыграли вничью.
Огромное количество опасных моментов возникало и у
тех, и у других ворот. А победителями стали футболис-
тки из с.Старое Ермаково (команда «ЦСКА»),  реак-
тивные атаки команды часто достигали цели.

Матч, в котором команды выложились на 100 %,
состоялся среди девочек 2008-2007г.р.

Фаворитом оказалась команда «Рубин» с.Новое Ус-
маново, девочки из с.Никиткино (команда «Лада») –
вторые, забив на один гол меньше.

ÄÀ ÇÄÐÀÂÑÒÂÓÅÒ ÔÓÒÁÎË!
Рамиль Якупов,
тренер по футболу:

Популяризация футбола очень
важна, особенно для детей. Я вижу
на тренировках, как, ребята на при-
мере игр чемпионата, проявляют
себя, стараются подражать игрокам
известных  команд, стараются улуч-
шить свои навыки владения мячом.
Турнир «Лето с футбольным мячом»
помогает им в этом, ребята видят, что
их старания оцениваются, для них
признание - победитель даже муници-
пального уровня дорогого стоит.

Глеб Андреев,
юный футболист:

Да, можно было бы поспать по-
дольше,  каникулы же,  погулять, но
мы сыграли в футбол, в хороший
футбол, познакомились с соперника-
ми, с которыми возможно предстоит
еще играть в будущем. А самое глав-
ное – мы провели эти дни вместе со
спортом.

Татьяна Тющанева,
главный судья
соревнований:

Именно такой футбол – честный
и качественный – свойственен тем,
кто играет в составе дворовых ко-
манд. Юные футболисты знакомы со
своей командой с детства, они вмес-
те прошли и радость побед, и горечь
поражений. У них уже выработался
свой стиль, своя тактика, команды
знают свои слабые места и с усерди-
ем тренируются

Зарема Хайбрахманова,
мама участника турнира:

Было бы неплохо проводить по-
добные турниры как можно чаще,
потому что это позволяет привлечь
детей к спорту, они учатся команд-
ному духу, становятся более орга-
низованными. Это же польза для са-
мих ребят.

Работать с «одичавшим»
участком, его подготовка к ос-
воению, действительно, дело
нелегкое. Нужно освободить
землю от деревьев, кустарни-
ков, молодой поросли, пней и
кочек. Срезанный кустарник
сгребается в кучи, затем на тех-
нике вывозится с осваиваемых
залесенных угодий. При очис-
тке «хорошо» заросших участ-
ков не обошлось без помощи
гербицидов.

Мне пришлось присутство-
вать на одном из таких «суб-
ботников» по очистке поля от
растительности. Несколько
тракторов, мужчины работали
с топорами. Крупные березки,
клены укоренились капиталь-
но, а в высоту - под два метра,
их им приходится выкорчевы-
вать. На сегодня расчистка
проведена на площади 300 га,
на 156 га - уже выполнили дис-
кование почвы.

«Если березы выкорчевы-
вать легко, то карагач подда-
ется с большим трудом, - гово-
рит директор хозяйства Ф.Ф.
Шаймарданов. - Заполонив-
ший поля пырей с мощной и
разветвленной корневой сис-
темой тоже убирается очень
трудно. Тем не менее, все зап-
ланированное на этот год кор-
чевание деревьев, кустарни-
ков, мелколесье мы постара-
емся выполнить, провести хи-
мическую обработку, задиско-
вать поля».

Местные фермеры, глядя
на работу агрохолдинга,
тоже активно занялись ре-
культивацией земель. Сегод-
ня успешно осваивают неис-
пользуемые сельхозугодия
фермерские хозяйства Р. Хай-
рутдинова – порядка 300 га,
Л. Ганниевой – 200 га, Ф. Ги-
лязова, С. Микина, И. Шай-
дуллина – по 100 га.

77 ËÅÒ ÍÀÇÀÄ

22 èþíÿ: ÷åðíûé
äåíü êàëåíäàðÿ 





ÀÏÊ

Èþíüñêèå çàáîòû
çåìëåäåëüöåâ ÎÎÎ

“Ðàçäîëüíîå”

И СКОРБЬ,
И ГОРДОСТЬ 

В этот день районные и пер-
вичные общественные органи-
зации посетили на дому участ-
ников и ветеранов ВОВ и вру-
чили им памятные подарки от
областного совета ветеранов
войны и труда. Отрадно ви-
деть наших ветеранов в здра-
вии и хорошем настроении.

Лидеры общественных
организаций Фагим Сафиул-
лин и Зульфия Дерзиманова
встретились с участниками
войны Магруфом Бакиевым,
Набиуллой Фатхутдиновым
(на снимке) из села Камышла
и Салихом Ахмадиевым из

села Татарский Байтуган. Об-
щественники поблагодарили
каждого из ветеранов за побе-
ду, за возможность жить в
мирное время, а также  поже-
лали крепкого здоровья, дол-
голетия, любви и заботы со
стороны близких и родных
людей.

В свою очередь, ветераны
вспомнили о своих военных
подвигах и труде в мирное вре-
мя и  поблагодарили за прояв-
ленное внимание и подарки,
пожелали всем мирного неба
над головой.

Всего в районе такие по-
дарки получили 20 участников
и ветеранов войны.

С 8 по 10 июня на базе об-
разовательного центра села
Камышла  и спорткомплекса
ДЮСШ «Фортуна» прошла
51-я областная спартакиада
среди работников учреждений
начального и среднего профес-
сионального образования Са-
марской области.

Соревнования проводи-
лись по инициативе областно-

го  детско-юношеского центра
по развитию физической куль-
туры и спорта и Самарского
регионального отделения ОГ-
ФСО «Юность  России» под
руководством его председате-
ля Л.В. Трифоновой.

В спартакиаде приняло
участие 7 команд: Самарский
колледж сервисного и произ-
водственного оборудования,

Отрадненский нефтяной тех-
никум, Самарский энергети-
ческий колледж, Самарский
медицинский колледж им. Ля-
пиной, Тольяттинский соци-
ально-педагогический кол-
ледж, Кинель - Черкасский
сельскохозяйственный техни-
кум и образовательный центр
села Камышла.

ÇÍÀÉ ÍÀØÈÕ!

ÑÀÌÛÅ ÑÏÎÐÒÈÂÍÛÅ



 5

Педагоги образовательного центра села Камышла доказали,
что они лучшие не только в образовании, но и в спорте



3  ÊÀÌÛØËÈÍÑÊÈÅ èçâåñòèÿ 26 ИЮНЯ 2018 ГОДАÎôèöèàëüíîå îïóáëèêîâàíèå

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЫШЛИНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 19.06.2018 года № 290
О создании межведомственной рабочей группы муниципального района Камышлинский

Самарской области по вопросам землепользования
В целях организации мероприятий, направленных на увеличение количества земельных

участков, облагаемых земельным налогом на территории муниципального района Камыш-
линский Самарской области, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района
Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский
Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу муниципального района Камышлинский
Самарской области по вопросам землепользования (далее – Рабочая группа) в следующем
составе:

1.1. Руководящий состав Рабочей группы:
- Р.К. Багаутдинов – Глава муниципального района Камышлинский Самарской области,

председатель Рабочей группы;
- Р.А. Салахов – заместитель Главы муниципального района Камышлинский Самарской

области по экономике и финансам, заместитель председателя Рабочей группы.
1.2. Секретарь Рабочей группы:
- З.Х. Хайбрахманова – главный инженер по реестру и аренде имущества Комитета по

управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Камыш-
линский Самарской области.

1.3. Члены Рабочей группы:
- Р.Н. Зарипов – руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом

администрации муниципального района Камышлинский Самарской области;
- А.А. Шарафиев – главный специалист по земельным отношениям Комитета по управле-

нию муниципальным имуществом администрации муниципального района Камышлинский
Самарской области;

- Р.М. Насыров – главный специалист по охране окружающей среды Комитета по управ-
лению муниципальным имуществом администрации муниципального района Камышлинский
Самарской области;

- Р.Р. Абраров – заместитель Главы муниципального района Камышлинский Самарской
области по строительству и ЖКХ – руководитель Управления строительства, архитектуры и
ЖКХ администрации муниципального района Камышлинский Самарской области;

- Ф.Г. Насибуллин – заместитель руководителя Управления строительства, архитектуры и
ЖКХ администрации муниципального района Камышлинский Самарской области;

- С.П. Яхимович – руководитель Комитета сельского хозяйства и продовольствия Адми-
нистрации муниципального района Камышлинский Самарской области;

- А.М. Нурутдинова – главный экономист по доходам МБУ «Центр комплексного обеспе-
чения деятельности органов местного самоуправления и учреждений муниципального района
Камышлинский Самарской области»;

- З.А. Кашапов – Глава сельского поселения Байтуган муниципального района Камыш-
линский Самарской области (по согласованию);

- Р.М. Юсупов – Глава сельского поселения Балыкла муниципального района Камыш-
линский Самарской области (по согласованию);

- М.Н. Шайхутдинов – Глава сельского поселения Ермаково муниципального района
Камышлинский Самарской области (по согласованию);

- З.А. Сафин – Глава сельского поселения Камышла муниципального района Камышлин-
ский Самарской области (по согласованию);

- А.Р. Зарипов – Глава сельского поселения Новое Усманово муниципального района
Камышлинский Самарской области (по согласованию);

- М.И. Шайдулин – Глава сельского поселения Старое Усманово муниципального района
Камышлинский Самарской области (по согласованию).

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на увеличение количества
земельных участков, облагаемых земельным налогом на территории муниципального района
Камышлинский Самарской области (далее – План).

3. Рабочей группе организовать проведение консультационной работы с гражданами и
юридическими лицами по вопросам оформления прав на земельные участки, постановке зе-
мельных участков на государственный кадастровый учёт, государственной регистрации прав
на недвижимое имущество, приведения земельных участков, используемых не в соответствии
с разрешённым использованием, в соответствие с правоустанавливающими документами.

4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Камышлинские известия».
5. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации муници-

пального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы

муниципального района Камышлинский Самарской области по экономике и финансам Р.А.
Салахова.

7. Настоящее Постановление вступает в силу после его подписания.
Глава муниципального района Р.К. Багаутдинов

Утверждён Постановлением Администрации муниципального района
Камышлинский Самарской области от 19.06.2018 года № 290

П Л А Н мероприятий, направленных на увеличение количества
земельных участков, облагаемых земельным налогом на территории

муниципального района Камышлинский Самарской области

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СТАРОЕ УС-
МАНОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЫШЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ
ОБЛАСТИ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ 18.06.2018 г. №77
ПРОЕКТ
О предварительном одобрении проекта решения Собрания представителей сельского по-

селения Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области «О
внесении изменений в Устав сельского поселения Старое Усманово муниципального района
Камышлинский Самарской области» и вынесении проекта на публичные слушания В соответ-
ствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание представи-
телей сельского поселения Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самар-
ской области РЕШИЛО:

1.  Предварительно одобрить проект решения Собрания представителей сельского поселе-
ния Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области «О внесе-
нии изменений в Устав сельского поселения Старое Усманово муниципального района Ка-
мышлинский Самарской области» (приложение к настоящему решению).

2.  В целях обсуждения проекта решения Собрания представителей сельского поселения
Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области «О внесении
изменений в Устав сельского поселения Старое Усманово муниципального района Камыш-
линский Самарской области» провести на территории сельского поселения Старое Усманово
муниципального района Камышлинский Самарской области публичные слушания в соответ-
ствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении
Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области, утвержден-
ным решением Собрания представителей сельского поселения Старое Усманово муниципаль-
ного района Камышлинский Самарской области 03.03.2010 № 7.

3.  Срок проведения публичных слушаний составляет 20 (двадцать) дней с 06 июля 2018
года по 25 июля 2018 года.

4.  Обсуждение проекта решения Собрания представителей сельского поселения Старое
Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области «О внесении измене-
ний в Устав сельского поселения Старое Усманово муниципального района Камышлинский
Самарской области», а также учет представленных жителями поселения и иными заинтересо-
ванными лицами замечаний и предложений по проекту решения Собрания представителей
сельского поселения Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской
области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Старое Усманово муниципаль-
ного района Камышлинский Самарской области» осуществляется в соответствии с Порядком
организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Старое Усманово му-
ниципального района Камышлинский Самарской области, утвержденным решением Собра-
ния представителей сельского поселения Старое Усманово муниципального района Камыш-
линский Самарской области 03.03.2010 № 7.

5.  Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний в соот-
ветствии с настоящим решением, является Собрание представителей сельского поселения Ста-
рое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области.

6.  Место проведения публичных слушаний (место ведения протокола публичных слуша-
ний) – 446979, Самарская область, Камышлинский район, село Старое Усманово, ул. Совет-
ская, д. 1.

7.  Мероприятие по информированию жителей поселения по вопросу обсуждения проекта
решения Собрания представителей сельского поселения Старое Усманово муниципального
района Камышлинский Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселе-
ния Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области» состоит-
ся 06 июля 2018 года в 19.00 часов по адресу: 446979, Самарская область, Камышлинский
район, село Старое Усманово, ул. Советская, д. 1.

8.  Назначить лицом, ответственным за ведение протокола публичных слушаний и прото-
кола мероприятия по информированию жителей сельского поселения Старое Усманово муни-
ципального района Камышлинский по вопросу публичных слушаний, Главу сельского посе-
ления Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области М.И.
Шайдулина.

9.  Принятие замечаний и предложений по вопросам публичных слушаний, поступивших
от жителей поселения и иных заинтересованных лиц, осуществляется по адресу, указанному в
пункте 6 настоящего решения, в рабочие дни с 10 часов до 19 часов, в субботу с 12 до 17
часов. Письменные замечания и предложения подлежат приобщению к протоколу публичных
слушаний.

10.  Прием замечаний и предложений по вопросу публичных слушаний оканчивается 23
июля 2018 года.

11.  Опубликовать настоящее решение, проект решения Собрания представителей сельс-
кого поселения Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской облас-
ти «О внесении изменений в Устав сельского поселения Старое Усманово муниципального
района Камышлинский Самарской области» (приложение к настоящему решению) в газете
«Камышлинские известия».

12.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения Старое Усманово муниципального района

Камышлинский  Самарской области М.И. Шайдулин
Председатель Собрания представителей сельского поселения Старое Усмано-

во муниципального района Камышлинский Самарской области Г.М. Клементьев

 Приложение к решению Собрания представителей сельского поселения Старое Усманово
муниципального района Камышлинский Самарской области третьего созыва от 18 июня  2018
г. № 77

ПРОЕКТ
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СТАРОЕ УСМАНОВО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЫШЛИНСКИЙ  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ТРЕТЬЕ-
ГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ ___________________№___
О внесении изменений в Устав сельского поселения Старое Усманово муниципального

района Камышлинский Самарской области
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом зак-
лючения о результатах публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей
сельского поселения Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской
области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Старое Усманово муниципаль-
ного района Камышлинский Самарской области» от __________ 2018 года,

Собрание представителей сельского поселения Старое Усманово муниципального района
Камышлинский Самарской области  РЕШИЛО:

1. Внести следующие изменения в Устав сельского поселения Старое Усманово муници-
пального района Камышлинский Самарской области, принятый решением Собрания предста-
вителей сельского поселения Старое Усманово муниципального района Камышлинский Са-
марской области от 03.04.2014 № 5 (далее – Устав):

1) в статье 8 Устава:
а) пункт 12 части 1 изложить в новой редакции:
«12) Создание условий для организации проведения независимой оценки качества усло-

вий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федераль-
ными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий ока-
зания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных орга-
низаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявлен-



4  ÊÀÌÛØËÈÍÑÊÈÅ èçâåñòèÿ 26 ИЮНЯ 2018 ГОДАÎôèöèàëüíîå îïóáëèêîâàíèå

ных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в
соответствии с федеральными законами;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
 «15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного
спорта.»;

2) пункт 9 статьи 10 Устава изложить в новой редакции:
«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние эконо-

мики и социальной сферы поселения, и предоставление указанных данных органам государ-
ственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

3) в статье 12 Устава:
а) в пункте 1 слова «в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, влеку-

щего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения»
исключить;

б) пункт 2 после слов «публичные слушания,» дополнить словами «общественные обсуж-
дения,»;

4) статью 23 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граж-
дан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, влекущего отнесение
территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использова-
ния средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельско-
го населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты
сельского населенного пункта;

4) в сельском населенном пункте в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной
комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случа-
ях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

2. Решение о созыве схода граждан принимает Глава поселения самостоятельно или по
инициативе группы жителей поселения численностью не менее 10 человек.

3. Проведение схода граждан обеспечивается Главой поселения.
4. Решение о созыве схода граждан оформляется постановлением Главы поселения.
5. Постановление Главы поселения о созыве схода граждан должно предусматривать:
1) место и время проведения схода граждан;
2) заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения схода

граждан;
3) место для заблаговременного ознакомления с проектом муниципального правового

акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, а также период
ознакомления с такими документами, который не может составлять менее 10 рабочих дней со
дня официального опубликования постановления Главы о созыве схода граждан до даты
проведения схода граждан.

В случае, если предметом рассмотрения схода граждан является проект муниципального
правового акта, соответствующий проект муниципального правового акта  должен быть
официально опубликован вместе с постановлением Главы поселения о созыве схода граждан.

6. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем
более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение
такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины уча-
стников схода граждан.»;

5) дополнить Устав статьей 25.1 следующего содержания:
«Статья 25.1. Староста сельского населенного пункта
 1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельс-

кого населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном
пункте поселения может назначаться староста сельского населенного пункта.

 2. Староста сельского населенного пункта назначается Собранием представителей посе-
ления по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, прожива-
ющих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным изби-
рательным правом.

 3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
 4. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по реше-

нию Собрания представителей поселения по представлению схода граждан сельского насе-
ленного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации».

 5. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач осу-
ществляет полномочия и права, предусмотренные Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», а также настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Собрания предста-
вителей поселения в соответствии с законом Самарской области.

6. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта
могут устанавливаться решением Собрания представителей поселения в соответствии с зако-
ном Самарской области.»;

6) Наименование статьи 26 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 26. Публичные слушания, общественные обсуждения  поселения»;
7) в части 1 статьи 35 Устава:
а) пункт 4 изложить в новой редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;»;
б) дополнить пунктом 11:
 «11) утверждение правил благоустройства территории поселения.»;
8) В статье 40.1:
а) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к

нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или
временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо
местного самоуправления или депутат Собрания представителей поселения, определяемые
Собранием представителей поселения.»;

б) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на

основании правового акта Губернатора Самарской области об отрешении от должности Гла-
вы поселения на основании решения Собрания представителей поселения об удалении Главы
поселения в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, Со-
брание представителей поселения не вправе принимать решение об избрании Главы поселе-
ния, избираемого Собранием представителей поселения из числа кандидатов, представлен-
ных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную
силу.»;

в) дополнить пунктом 8.1-1 следующего содержания:
«8.1-1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения избрание Главы

поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения
полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Собрания представителей поселения оста-
лось менее шести месяцев, избрание Главы поселения осуществляется в течение трех месяцев
со дня избрания Собрания представителей поселения в правомочном составе.»;

г) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Глава поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности,

которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федераль-
ным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами.»;

9) в статье 63 Устава:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обя-

занности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредите-
лем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые органами местного
самоуправления поселения с органами местного самоуправления других муниципальных об-
разований, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), если
иной срок не предусмотрен федеральным законом.

Более поздний срок вступления в силу предусмотренных абзацем первым настоящего
пункта муниципальных нормативных правовых актов (соглашений), может быть предусмот-
рен этими муниципальными правовыми актами (соглашениями).»;

б) в пункте 4 слова «со дня» заменить словами «после».2. Поручить Главе сельского
поселения Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области на-
править настоящее Решение на государственную регистрацию в течение 15 (пятнадцати) дней
со дня принятия настоящего Решения.

3. После государственной регистрации вносимых настоящим Решением изменений в Ус-
тав сельского поселения Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарс-
кой области осуществить официальное опубликование настоящего Решения.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения Старое Усманово муниципального района

Камышлинский  Самарской области М.И. Шайдулин
Председатель Собрания представителей сельского поселения Старое Усмано-

во муниципального района Камышлинский Самарской области Г.М. Клементьев

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЫШЛИНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 09.06.2018 №282
О признании утратившими силу некоторых правовых актов Администрации муниципаль-

ного района Камышлинский Самарской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципально-
го района Камышлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившими силу:
 1.1. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской

области от 21.11.2012 №658 «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Библиотечное обслуживание населения»»;

1.1.1. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 02.10.2013 №539 «О внесении изменений в Постановления администрации муници-
пального района Камышлинский Самарской области от 21.11.2012 года №№ 658, 659, 660,
661, 662»;

1.1.2. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 15.05.2014 №292 « О внесении изменений в Постановления администрации муни-
ципального района Камышлинский Самарской области от 21.11.2012 года №№ 658, 659, 660,
661, 662 с внесёнными изменениями от 02.10.2013 года № 539»;

1.1.3. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 18.12.2014 № 846 «О внесении изменений в Постановления от 21.11.2012 года №№
658, 659, 660, 661, 662 с изменениями от 02.10.2013 года № 539, от 15.05.2014 года № 292»;

1.2. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 21.11.2012 №659 «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Изготовление копий фрагментов документов библиотечного фон-
да»»;

1.3. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 21.11.2012 № 660 «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Информационно-библиографическое обслуживание»»;

1.4. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 21.11.2012 № 661 «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Методическое обслуживание»»;

1.5. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 21.11.2012 № 662 «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату биб-
лиотек, базам данных»»;

1.6. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 21.11.2012 № 663 «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Организация и проведение информационно-просветительских
мероприятий (лекций, тематических и иных мероприятий)»»;

1.6.1. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 02.10.2013 № 541 «О внесении изменений в Постановления администрации муни-
ципального района Камышлинский Самарской области от 21.11.2012 года №№ 663, 664, 665,
666»;

1.6.2. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 15.05.2014 № 293 «О внесении изменений в Постановления администрации муни-
ципального района Камышлинский Самарской области от 21.11.2012 года №№ 663, 664, 665,
666 с внесёнными изменениями от 02.10.2013 года № 541»;

1.7. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 21.11.2012 № 664 «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Организация культурного досуга на базе МБУ «Центр культуры
и досуга муниципального района Камышлинский Самарской области». Организация и прове-
дение фестивалей»»;

1.8. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 21.11.2012 № 665 «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Предоставление информации о времени и месте театральных
представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий теат-
ров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий»»;

1.9. постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской
области от 21.11.2012 № 666 «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах культурного наследия
регионального или местного значения, находящихся на территории муниципального образо-
вания муниципальный район Камышлинский» и включённых в государственный реестр объек-
тов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федера-
ции»».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышлинские известия» и размес-
тить на официальном сайте Администрации муниципального района Камышлинский Самарс-
кой области в сети Интернет / www.kamadm.ru/.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
муниципального района по социальным вопросам Павлова А.М.

 5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
Глава муниципального района Р.К. Багаутдинов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЫШЛИНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 15.06.2018 №285
О внесении изменений в Постановление  Администрации муниципального района  Ка-

мышлинский Самарской области  от 13.01.2015 № 05
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом
муниципального района Камышлинский Самарской области, в целях решения вопросов, свя-
занных с законными интересами, охраной прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, взрослых граждан, признанных недееспособными либо ограниченно дееспособ-
ными, а также коллегиального принятия решений по вопросам опеки и попечительства, в
соответствии с действующим законодательством, Администрация муниципального района
Камышлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации муниципального района Камыш-
линский Самарской области от 13.01.2015 № 05 "О создании опекунского Совета при админи-
страции муниципального района Камышлинский Самарской области" (далее-Постановле-
ние) следующие изменения:

1.1. Приложение №2 к Постановлению изложить в следующей редакции:
"Приложение №2

к постановлению администрации
муниципального района Камышлинский

Самарской области
от 13.01.2015 г. № 05

Состав опекунского Совета муниципального района Камышлинский
  Багаутдинов Рафаэль Камилович - Глава муниципального района Камышлинский Са-

марской области, председатель опекунского Совета;
 Павлов Андрей Михайлович - заместитель Главы муниципального района по социальным

вопросам, заместитель председателя опекунского Совета;
 Шайдуллина Рамзия Завдатовна - руководитель Комитета по вопросам семьи и детства

администрации муниципального района Камышлинский Самарской области, секретарь опе-
кунского Совета.

 Члены опекунского Совета:
 Валиева Гульнара Магсумгалиевна - начальник контрольно-правового отдела Админи-

страции муниципального района Камышлинский Самарской области;
 Кашапова Гулия Наилевна - главный специалист по жилищным вопросам
контрольно-правового отдела Администрации муниципального района Камышлинский

Самарской области;
 Русинова Светлана Анатольевна - и.о. главного врача ГБУЗ СО "Камышлинская цент-

ральная районная больница " (по согласованию);
 Шайдуллина Альбина Рамилевна - заведующий отделением Семья ГКУ СО "Комплекс-

ный центр социального обслуживания населения Северо- Восточного округа" (по согласова-
нию);

 Габидуллина Наиля Тагировна - заместитель директора ГКУ СО "Комплексный центр
социального обслуживания населения Северо-Восточного округа" (по согласованию);

 Рахметуллин Ильдар Шафигуллович - начальник территориального отдела образования
Северо-Восточного управления Министерства образования и науки Самарской области (по
согласованию);

 Садриев Замил Габдулхакович - директор государственного казенного образовательно-
го учреждения Самарской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, специальной (коррекционной) школы-

интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными
возможностями здоровья им. Акчурина А.З. с. Камышла (по согласованию);

 Гайнанова Гульнара Абузаровна - секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав администрации муниципального района Камышлинский Самарской области
( по согласованию);

 Филимонова Наталья Ивановна - начальник территориального отдела Северо-Восточ-
ного округа министерства социально-демографической и семейной политики Самарской об-
ласти (по согласованию);

 Полуян Елена Александровна - заместитель директора ГКУ СО "Центр диагностики и
консультирования Самарской области" Похвистневское отделение (по согласованию);

 Главы сельских поселений (по согласованию).".
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Камышлинские известия" и размес-

тить на официальном сайте Администрации муниципального района Камышлинский Самарс-
кой области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы
муниципального района по социальным вопросам Павлова А.М..

 4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального района Р.К. Багаутдинов



5  ÊÀÌÛØËÈÍÑÊÈÅ èçâåñòèÿ 26 ИЮНЯ 2018 ГОДА

За невыполнение выше-
указанных требований в со-
ответствии с КоАП РФ пре-
дусмотрены административ-
ные взыскания в  виде нало-
жения штрафов, как в отно-
шении трактористов-маши-
нистов, так и в отношении
должностных лиц предприя-
тий и организаций и соб-
ственно юридических лиц.

Хочу напомнить, что мно-
гие вопросы, связанные с на-
рушениями правил эксплуа-
тации техники - это следствие
халатности  механизаторов,
допуск к работе, как неисп-
равных машин, так и лиц без
удостоверения соответству-
ющего категории машины,
что свидетельствует об от-
сутствии контроля со сторо-
ны руководителей и техни-
ческих работников и  соб-
ственников машин.

Обеспечение безопасной
эксплуатации машин, прямая
обязанность владельцев,
трактористов-машинистов
(трактористов),  руководите-
лей и специалистов всех
уровней. Соблюдение требо-
ваний, которые установлены
законом, позволят сохранить
жизнь и здоровье людей сбе-
речь в целостности окружаю-
щую природу. Это исчерпы-
вающее требование, являет-
ся обязательным условием
безопасной эксплуатации
машин, и ему будет уделять-
ся пристальное внимание.

Для получения более под-
робной информации владель-
цам самоходной техники Ка-
мышлинского района следу-
ет обращаться в государ-
ственную инспекцию гостех-
надзора Камышлинского
района по адресу: с. Камыш-
ла, ул. Победы, д.16, здание
МУП «КомХоз»,  телефон
884664 3-36-13.

А .М .  Ш ай дуллин ,
руководитель  г осудар-

ственной  инспекции
г ос технадзора Кам ыш-

ли нского  район а.

Согласно приказа   Мини-
стерство сельского хозяйства
и продовольствия Самарской
области от 21.06.2018 г.  №
196-п « О проведении профи-
лактической операции «Се-
нокос» в 2018 г.» в целях
обеспечения  безопасности
движения, техники безопас-
ности и охраны окружающей
среды при эксплуатации
тракторов, самоходных до-
рожно-строительных и иных
машин и прицепов к ним, а
также выполнения постанов-
ления Правительства Россий-
ской Федерации от
12.08.1994 г. №938 «О госу-
дарственной регистрации ав-
томототранспортных средств
и других видов самоходной
техники на территории Рос-
сийской Федерации» на всей
территории Самарской обла-
сти с 27 июня  по 11 июля 2018
г. будет проводиться профи-
лактическая операция «Сено-
кос».

В ходе  операции будут
проводиться рейды в населен-
ные пункты.  Эксплуатируе-
мые тракторы, самоходные
машины и прицепы к ним дол-
жны быть зарегистрированы в
установленном порядке, за-
водские номера машин и аг-
регатов должны соответство-
вать регистрационным дан-
ным, должен быть пройден
технический осмотр. Кроме
вышеназванного особое вни-
мание будет уделяться ис-
правности механизмов тор-
мозной системы, рулевого уп-
равления, световой сигнали-
зации внешнему виду   и.т.д.

Т рактори с т -м аши н и с т
при управлении самоходной
машиной должен иметь при
себе удостоверение трактори-
ста-машиниста с разрешаю-
щей отметкой соответствую-
щей категории, регистраци-
онные документы,  свиде-
тельство о прохождении тех-
нического осмотра, полис
ОСАГО, при необходимости
путевой лист.

Îïåðàöèÿ  “ÑÅÍÎÊÎÑ”
ÑÏÅÖÈÀËÈÑÒ ÈÍÔÎÐÌÈÐÓÅÒ

Ирина Макарова.
20 июня в лагере днев-

ного пребывания  «Факел»
при Камышлинской школе
состоялась увлекательная
квест – игра  «Дневной до-
зор» на тему «Школа –
мир  знаний»  под девизом
«Мир освещается солнцем,
а человек знанием».

Организаторами выступи-
ли психолог школы Е.Р.Мин-
галиева  и специалисты библио-
теки села  Камышла – методист
З.А.Яруллина, библиотекарь
З.А Ерниязова, которые разра-
ботали интересные маршруты
и непростые задачи для трех
команд.

Цель игры заключалась в
том, чтобы угадать ключевую
фразу (в нашем случае – посло-
вицу «Учение и труд к успеху
ведут»). На каждом этапе за
хорошо выполненное задание
команды получали одну букву
зашифрованного слова. В об-
щем, игра очень азартная, ин-
тересная и увлекательная. Зах-
ватывает с первых минут и про-
сыпается настоящий спортив-
ный интерес обойти своих кон-
курентов. В ней сочетаются
элементы спортивных состяза-
ний, интеллектуальных викто-
рин, детских забав и даже
школьных уроков. Одновре-
менно с этим в процессе игры

испытываются чисто челове-
ческие качества: дружба, вза-
имовыручка, умение работать
в команде.

Команд ждали около 45 ис-
пытаний на смекалку, сплочен-
ность и физическую выносли-
вость. Например, ребята узнали,
сколько фонарей освещают
школьный двор, какие специали-
сты работают в  районо, сколько
мячей в спортивном зале.

Самым забавным заданием
стало прохождение лабиринта.
Для начала участникам квес-
та предстояло найти в филвор-
де спрятанные определения ал-
гебры логики, а потом сохра-
нить баллы при прохождении
лабиринта, за каждое касание
границ лабиринта (которыми
служили натянутые поперек
нити) списывался балл.

Командам, которые быстро
и удачно справлялись с задани-
ем, кроме буквы, выдавали
дополнительные баллы в виде
медалей, сердечек, ромашек и
символов цвета.

Участники игры приложи-
ли все усилия для того, чтобы
найти места, в которых были
спрятаны зашифрованные бу-
ковки.

По итогам увлекательного
мероприятия победителями
признана команда «БЭМС»,
второе место у команды «Звез-
допад», третьими стали «Ли-
деры».

ÄÍÅÂÍÎÉ ÄÎÇÎÐ

Øêîëà - ìèð çíàíèé!

ÇÍÀÉ ÍÀØÈÕ!

ÑÀÌÛÅ ÑÏÎÐÒÈÂÍÛÅ
Программа спартакиады

была разнообразной и включа-
ла в себя  следующие виды
спортивных состязаний: волей-
бол, настольный теннис, пулевая
стрельба, эстафета. На каждом
этапе можно было увидеть упор-
ную борьбу, мастерство и про-
фессионализм участников.

По этапам спартакиады
призовые места распредели-
лись следующим образом.

Стрельба: 1 место заняли пе-
дагоги образовательного центра
села  Камышла, 2 место -  соци-
ально-педагогического коллед-
жа (ТСПК) и 3 место -  энергети-
ческого колледжа (СЭК).

Настольный теннис: на 1
место вышли участники из ме-
дицинского колледжа  им. Ля-
пиной, на 2 место - социально-
педагогического колледжа, на
3 место -  образовательного
центра села Камышла.

Эстафета: победителями
стали представители образова-
тельного центра села  Камыш-
ла, вторыми – медицинского
колледжа имени Ляпиной, тре-
тьими - нефтяного техникума.

Волейбол: встречу выиграла

команда образовательного цент-
ра села Камышла, на втором ме-
сте – команда колледжа сервис-
ного и производственного обору-
дования и на 3 месте - социально-
педагогического колледжа.

По итогам проведённой
спартакиады в общекомандном
зачёте победу одержала коман-
да образовательного центра
села Камышла. Второе место

заняла команда  Тольяттинско-
го социально-педагогического
колледжа и третье место - ко-
манда Самарского медицинс-
кого колледжа им. Ляпиной.

М.В. Адигамов,
руководитель физвос-

питания, Н.И. Борзов,
преподаватель ОБЖ

образовательного центра
села Камышла.



2

ÒÓÐ×ÀÊ ÇÀßÂÈË Î ÇÀÏÓÑÊÅ
ÊÎÍÊÓÐÑÀ ÑÎÖÈÀËÜÍÛÕ
ÏÐÎÅÊÒÎÂ ÏÅÐÂÈ×ÍÛÕ

 ÎÒÄÅËÅÍÈÉ “ÅÄÈÍÎÉ ÐÎÑÑÈÈ”

ÏÀÐÒÈÉÍÛÉ ÊÎÍÊÓÐÑ

В  бли жайше е врем я
с тартуе т  кон курс  соци -
альных проектов первич-
н ых  отделен и й «Е ди ной
России», лучшие проекты
с могут п ре те ндовать  н а
г рантовую п одде ржку
партии. Об этом сообщил
секретарь Генсовета пар-
тии Андрей Турчак.

«В ближайшее время стар-
тует конкурс социальных про-
ектов первичных отделений
«Единой России». Эти проек-
ты будут направлены на реше-
ние проблем локальных тер-
риторий и сообществ. Луч-
шие из них смогут претендо-
вать на грантовую поддерж-
ку с нашей стороны», – зая-
вил Турчак.

Секретарь Генсовета
партии назвал три требования
к проектам, которые будут
участвовать в конкурсе. «Во-
первых, проект должен быть
направлен на решение про-
блем локального уровня
(группы домов, общественно-
го пространства, жителей
квартала). Во-вторых, проект
должен быть одобрен людьми,
проживающими на террито-
рии, в ходе общественного об-
суждения, сбора подписей,
голосования. В-третьих, про-
ект должен формировать  ус-
тойчивые группы наших сто-
ронников, то есть электораль-

ный эффект», –  рассказал он.
«Все наши партпроекты,

новые практики, такие как
гранты первичным отделе-
ниям, должны иметь электо-
ральную составляющую. В
текуще м избирате льном
цикле выборов уровня зак-
собраний и административ-
ных центров в округе нет, но
они предстоят в 2019 году»,
– подчеркнул секретарь Ген-
совета «Единой России». По
его мнению, уже сейчас не-
обходимо изучать опыт реги-
онов, успешно  реализую-
щих партийные проекты. «В
первую очередь эти проекты
должны вовлекать в орбиту
партии как новых лидеров,
так и избирателей. Молодые
люди здесь амбициозны, они
хотят  быть востребованы,
ищут возможности роста и
приложения своих сил и  спо-
собностей. Тот, кто может
предложить им действенные
механизмы  реализации соб-
ственного потенциала, полу-
чит серьезное преимущество
перед  оппонентами», – ска-
зал Турчак.

«Не менее важно сохра-
нить и развить тот позитивный
задел, который вы  достигли
благодаря реализации суще-
ствующих партийных проек-
тов», – резюмировал секре-
тарь Генсовета партии.



6  ÊÀÌÛØËÈÍÑÊÈÅ èçâåñòèÿ 26 ИЮНЯ 2018 ГОДА

Тел ефон ы :
Руководитель: 3-31-47,

ответственный секретарь, корреспонденты,
верстка, рекламный отдел: 3-30-61.

Номер подписан
в печать

25.06.2018г.
фактически в 12.00
по графику в 12.00

Редакция может не разделять точку зрения автора.
Присланные материалы могут подвергаться
редакционной правке. Редакция не несет ответственности
за содержание рекламных материалов, их политическую
направленность и правдивость. Письма, рукописи,
иллюстрации не рецензируются и не возвращаются.

Учредители: Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области.
Газета “Камышлинские известия” зарегистрирована в Управлении Федеральной
службы по надзору в  сфере связи, информационных технологий и  массовых
коммуникаций по Самарской области .
Регистрационный номер ПИ № ТУ 63-00744  от 02  декабря 2014  года.

446970 Самарская область
Камышлинский район

с.  Камышла
ул. Победы, 37 А

e-mail: miznur@mail.ru
www.kamizvest iya .ru

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель

Ответственный секре-
тарь:  И.ГАЙНУЛЛИНА

Верстка :  Р.ПОЛУКАРОВ.
Под писн ой и ндекс 52 436

Цена свободная. Тираж - 1450 экз.

Адрес редакции и издателя:
Руковод итель центра  и г лавн ый
ред актор Р.Т.БАДРЕТДИНОВ.

Газета выходит по вторникам и пятницам.
 Объем - 1  печатный лист.

Отпечатана в МУП “Сергиевское полиграфичес-
кое предприятие”.  446540 Самарская область,

с.Сергиевск, ул.Ленина, 14 . Заказ № 693

12+

Êîòëûéáûç!

ПРОДАЕТСЯ:
- телята (4 гол.) - 1 г. 6 мес - 40 тыс.
рублей за голову, лошадь - 50 тыс.
рублей. Тел: 8-939-754-97-77 (Артур).

***
- подрощенные бройлерные цыплята
(Тат.Байтуган). Тел: 8-927-296-97-17.

***
- новая косилка. Тел: 8-927-747-04-75.

***
- ангар размером 30х18. Тел: 8-922-556-
55-66.

***
- дом (70 кв.м) в с.Камышла, в хоро-
шем состоянии, в красивом живо-
писном месте. Имеются баня на газу,
вода, все удобства, во дворе свой ко-
лодец, зем. участок 13 соток, цена
договорная. Документы готовы.
Тел:8-937-070-81-80,
8-939-750-29-39.

***
- мука-1 сорт, мука в/с, сахар, отру-
би, крупы в ассортименте, гранули-
рованный комбикорм, корма для с/х
животных, брусчатка, бордюры. Ад-
рес: с.Рус.Байтуган, ул. Победы, 8А
(мельница). Тел: 8-84664-3-93-39, 8-
937-202-10-03, 8-927-212-93-20.

МУП «КомХоз» уведомляет
об изменении тарифа
на тепловую энергию.

В соответствии с приказом Мини-
стерства энергетик и жилищно-комму-
нального хозяйства Самарской обла-
сти №437 «О корректировке тарифов
в сфере теплоснабжения МУП «Ком-
Хоз», муниципального района Ка-
мышлинский» от 23.11.2017 г. тариф
на тепловую энергию составляет:

- с 01.07.2018 по 31.12.2018-1680
руб./Гкал

Êàìûøëû àâûëû
Í¸ôèñ Ô¸ðèò óëû

Ê¸ðèìîâêà-50 ÿøü
Õ¿ðì¸òëå, ÿêûí êåøåáåç!

Áåç ñèíå ÷ûí êº»åëä¸í òóãàí ê¿íå»
áåë¸í ò¸áðèêëèáåç. Ñè»à êîðû÷òàé
èñ¸íëåê, îçûí ãîìåð, ¢àí òûíû÷ëûãû
òåëèáåç.

Áºãåí ñè»à òóëà èëëå ÿøü,
Ãîìåðíå» óðòàñû èëëåä¸.
Òóãàí áóëûéê ì¸»ãåã¸, ì¸»ãåã¸,
Òîðìûøûãûç ̧ éë¸íñåí á¸éð¸ìã¸.
Èõëàñ êº»åëä¸í þëëûéáûç,
È»-è» èçãå òåë¸êë¸ð.
Êóàíû÷ëû áóëñûí ãîìåðë¸ð,
Òûíû÷ áóëñûí êº»åëë¸ð.

Èçãå òåë¸êë¸ð áåë¸í ¸áèå»,
Ô¸³èì, Ôàèë ãàèë¸ë¸ðå áåë¸í.

***
Èëäóñ Ìèíåãàëè óëû
Ìèíåòäèíîâêà-45 ÿøü

Õ¿ðì¸òëå êèÿâåáåç! Ñèíå ÷ûí
êº»åëä¸í þáèëåå» áåë¸í ò¸áðèêëèáåç.

Þáèëåå» áåë¸í êîòëàï ñèíå,
Áåç òåëèáåç èçãå òåë¸êë¸ð.
Øóøû èçãå òåë¸ê áóëñûí èäå,
Áåçä¸í ñè»à è» çóð áºë¸êë¸ð.
Êº»åëå»¸ ¢ûéãàí ÿõøûëûêëàð,
Èçãåëåêë¸ð áóëûï êàéòñûííàð.
Òóàð òà»íàð àëûï êèëñåí ñè»à,
Ñ¸ëàì¸òëåê, á¸õåò, øàòëûêëàð.

Èçãå òåë¸êë¸ð áåë¸í ¸áèå»
³¸ì áàáà».

***
Èëäóñ Ìèíåãàëè óëû

Ìèíåòäèíîâêà
Êàäåðëå êåøåáåç! Ñèíå êàéíàð

é¿ð¸êò¸í þáèëåå» áåë¸í êîòëûéáûç.
Áºãåí ñèíå» òóãàí ê¿íã¸,
¡‰ûëû ñºçë¸ð êèë¸ ̧ éò¸ñå.
Òåë¸êë¸ðíå» è» ìàòóðûí ãûíà,
Êèë¸ ñè»à áºãåí òåëèñå.
Àëãû ê¿íå» ºòñåí øàòëûê áåë¸í,
Þëëàðû»à íóðëàð ñèáåëñåí.
Áó ä¿íüÿíû» àëñó òà»û ñè»à,
Ãîìåðëåêê¸ øàòëûê êèòåðñåí.

‰ûëû òåë¸êë¸ð áåë¸í ¨³ëè-
óëëèííàð ãàèë¸ñå.

1 июля в центральном парке райцент-
ра Камышла состоится ВСТРЕЧА ВЕ-
ТЕРАНОВ  (участников) локальных
воин и военных конфликтов , посвя-
щенный «Дню ветеранов боевых дей-
ствий». Форма одежды парадная. Нача-
ло в 11.00 часов. Тел.: 8-937-667-49-52

СРООВЛВВК «Содружество»

ПЕСКОСТРУЙНАЯ ОЧИСТКА
МЕТАЛЛА. УСЛУГИ

ОТБОЙНОГО МОЛОТКА.
Тел: 8-927-038-48-01.

Áóðåíèå ñêâàæèí íà âîäó.
Òåë: 8-927-748-20-05.

Ðåìîíò õîëîäèëüíèêîâ.
Тел: 8-927-750-51-22.

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ!

КBЕ, EXPROF, PROWIN. Высокое каче-
ство. Срок изготовления от 2-х дней. Ре-
монт окон.   ЖАЛЮЗИ, РОЛСТАВ-
НИ. НИЗКИЕ ЦЕНЫ. Мы умеем делать
хорошие окна. Тел: 8-937-203-74-92, 8-927-
755-63-91.  Реклама. ИНН 635785867777

ÏÐÎÔËÈÑÒ íåêîíäèöèÿ
È IC. ÄÅØÅÂÎ.

ÑÒÎËÁÛ. ÏÐÎÔÒÐÓÁÀ.
Тел: 8-927-716-65-55.

ÄÎÑÒÀÂÊÀ ÏÃÑ, ÏÅÑÊÀ.
Òåë: 8-937-594-74-00.

8-84653-2-15-35, 8-937-189-89-98

ÂÅÑÒÈ ÈÇ ØÊÎËÛ-ÈÍÒÅÐÍÀÒÀ

È ÑÍÎÂÀ ÏÅÐÂÛÅ!
Школа-интернат для детей-сирот имени Акчурина А.З. необычная школа. Здесь

обучаются и воспитываются дети с особыми образовательными потребностями, нео-
бычайно добрые и отзывчивые, но требующие особого подхода. Коллектив школы
прикладывает огромные усилия для того, чтобы выпускник приобрел в стенах школы
социальный и трудовой опыт, смог в дальнейшем продолжить образование и успешно
социализироваться в обществе.

Сегодня наша школа активно включается в модернизацию специального об-
разования. Квалифицированные педагоги, внедряя новые образовательные тех-
нологии, достигают высоких результатов в своей деятельности. На базе школы
ежегодно проходят семинары, круглые столы, творческие концерты. Креативный
сплоченный коллектив участвует в конкурсах и проектах разного уровня.

В минувшем учебном году школа приняла участие в региональном этапе Все-
российского конкурса «Лучшая инклюзивная школа-2018», организованная по
программе «Доступная среда».  Среди  95  заявок образовательных учреждений
Самарской области наша школа стала победителем в номинации «Лучшие прак-
тики профориентационной работы в инклюзивной школе».

Поздравляем коллектив с победой! Желаем удачи на федеральном этапе кон-
курса, который пройдет в Москве. Мы будем представлять Самарскую область
в номинации «Лучшие практики профориентационной работы в инклюзивной
школе».

ÄÎÁÐÀß ÈÑÒÎÐÈß
Важный священный праздник

Ураза-Байрам является вторым
по значимости праздником в ис-
ламском календаре после Кур-
бан-Байрам. Недавно его отме-
чали все мусульмане: дарили по-
дарки друг другу, угощали ближ-
них, помогали нуждающимся.

Огромную радость испытали
дети-сироты школы-интерната
имени  Акчурина А.З. в этот свя-
щенный месяц. Накануне выпуск-
ного вечера, который состоялся 25
мая, парикмахеры-стилисты Адам
Умурзаков и Альбина Каюмова
подарили красивые модные причес-
ки восьми выпускникам. Улыбка
не сходила с лиц детей, хорошее
возвышенное настроение сопро-
вождало их весь вечер.

Удивительно отзывчивый
коллектив предпринимателей работает в торговом центре «Самарочка». Благо-
родный жест парикмахеров подхватили работники торговли, угостив детей сла-
достями. Несомненно, дети-сироты, проживающие в нашей школе, ни в чем не
нуждаются. Однако такие поступки окружающих согревают их сердца и стано-
вятся для них примером.

Администрация школы выражает огромную благодарность за теплоту и лу-
чик света, зажженную в глазах этих детей. Пусть отзывчивость вернется к вам
успехом!

Гелия Аглиуллина,  замдиректора по воспитательной работе.

Ðåáÿòà  âñåãäà  æäóò âñòðå÷
ñ  ïîëèöåéñêèìè

Достой ное
воспитание под-
растающего по-
коления - залог
успешного буду-
щего России.
Педагоги шко-
лы-интерната
имени Акчурина
А.З. совместно
со специалиста-
ми различных
сфер жизнедея-
тельности села
Камышла ста-
раются помочь
ребенку с огра-
ниченными возможностями здоровья преодолеть социальные барьеры и стать за-
конопослушными гражданами страны.

Огромную помощь в правовом воспитании оказывают сотрудники правоох-
ранительных органов. В течение минувшего учебного года МО МВД России
«Клявлинский» неоднократно проводили совместные праздничные акции, встре-
чи, круглые столы, благотворительные мероприятия и даже спортивные состяза-
ния. Наши учащиеся видят в них друзей, старших товарищей, ценят их советы,
уважают мнения.

Недавно нашу школу посетили  начальник отделения ГИБДД МО МВД Рос-
сии «Клявлинский» Радик Яфясов и инспектор Гульнара Хайбрахманова.  Ин-
тересная увлекательная беседа с примерами из жизни, статистические данные
происшествий по области заставили задуматься ребят. Для закрепления теорети-
ческих материалов Радик Рустэмович пригласил детей на проезжую часть доро-
ги и на практике продемонстрировал безопасную модель поведения пешехода  и
велосипедиста.

 Администрация школы признательна за организацию профилактической ра-
боты, высокий профессионализм и отзывчивость. Несмотря на трудную важную
работу, вы находите время для участия в жизни детей-сирот. Желаем вам здоро-
вья, благополучия и огромных успехов.

Венера Егорова, педагог-организатор.

РЕСТАВРАЦИЯ ПОДУШЕК
И ПЕРИН С ВЫЕЗДОМ

ПО АДРЕСАМ.
Тел: 8-937-063-57-37.

ÐÀÇÃÎÂÅÍÈÅ
Благословенный месяц Рамадан – ме-

сяц благих деяний, в котором каждый
мусульманин стремиться к довольству
Аллаха посредством поста, молитвы и
других богоугодных дел – накормить по-
стящегося.

 Вообще, накормить человека в Исла-
ме считается поощряемым Творцом по-
ступком, благодаря которому верующий
мусульманин приобретает Рай.

Делиться пищей с людьми является яр-
кой характерной чертой Ислама. А корм-
ление постящегося в месяц Рамадан вознаг-
раждается всевышним с особой щедростью.

Этот год не стал исключением. 25  мая
сотрудники Новоусмановского отделения
социальной реабилитации организовали
ифтар  для постящихся и посещающих
мечети села.

 В течение двух дней, 5 и 6 июня, про-
шли коллективные ифтары на террито-
рии мечети .В первый день на ифтаре при-
сутствовало старшее поколение, а второй
день – молодежь. Одним из организато-
ров стал  хазрат Калимуллин Ринат и
жители села. После ифтара все приглашен-
ные разошлись с ощущением праздника,
чтобы потом вновь собраться всем вмес-
те в мечети на таравих- намазе.

Радость и улыбки были на лицах у каж-
дого. И каждый был преисполнен наме-
рением встретить новый день Рамадана в
посте, приближаясь к Аллаху, стремясь к
Его довольству.

Коллектив отделения социальной
реабилитации, с. Новое Усманово.

ÈÇ ÏÎ×ÒÛ ÐÅÄÀÊÖÈÈ


